
Teilrevision des kantonalen Steuergesetzes vom 12. September 2024 
 
Finanzielle Auswirkungen gemäss dem Entscheid des Grossrats 
 
 

Massnahme 
Gesetzliche 

Grundlage 

Finanzielle 
Auswirkungen für 
den Kanton (Fr.) 

Finanzielle 
Auswirkungen für 

die Gemeinden (Fr.) 

 

Inkrafttreten 

Einkommenssteuer  

Erhöhung des Abzugs für 
Krankenkassenprämien auf 7’600 Franken 
für Ehepaare und 3’800 Franken für die 
übrigen Steuerpflichtigen; 1’130 Franken 
für Kinder 

Art. 29 Abs. 
1 Bst. g 4.5 Mio.  4.5 Mio.  01.01.2026 

Erhöhung des Abzugs für die effektiven 
Kosten für die Kinderdrittbetreuung auf 
höchstens 10'000 Franken pro Kind 

Art. 29 Abs. 
1 Bst. l 2.3 Mio. 2.3 Mio. 01.01.2025 

Erhöhung der Kosten für Fahrten mit dem 
privaten Fahrzeug (z. B. 5 Rappen pro km 
mehr als der Schweizer Durchschnitt 
/Berechnung mit 75 Rappen) 

Art. 22 Abs. 
1 Bst. a 1.7 Mio. 1.7 Mio. 01.01.2025 

Erhöhung des Zweiverdienerabzugs auf 
höchstens 7'000 Franken 

Art. 29 Abs. 
2 2.8 Mio. 2.8 Mio. 01.01.2026 

Erhöhung des Unterstützungsabzugs auf 
2'500 Franken 

Art. 31 Abs. 
1 Bst. c 0.1 Mio. 0.1 Mio. 01.01.2024 

Erhöhung des Abzugs für jedes Kind, das 
eine tertiäre Bildung geniesst und 
ausserhalb des elterlichen Wohnsitzes 
logieren muss, auf 10’000 Franken 

Art. 31 Abs. 
1 Bst. h 1.5 Mio. 1.5 Mio. 01.01.2026 

Erhöhung des Abzugs für Pflegende auf  
6'000 Franken 

Art. 31 Abs. 
1 Bst. i 0.2 Mio. 0.2 Mio. 01.01.2024 

Abzug von 7'000 Franken für Personen, die 
das AHV-Referenzalter erreicht haben und 
weiterhin erwerbstätig sind 

Ad Art. 31 
Abs. 1 2.0 Mio. 2.0 Mio. 01.01.2026 

Indexierung der kantonalen Einkommens-
steuersätze von 6 % (auf 170 %)  

Art. 32 Abs. 
4 25.6 Mio. - 

01.01.2024   
(13 Mio.)  

01.01.2025 
(12.6 Mio.) 

Anpassung der kant. Steuertarife für das 
Einkommen (Einkommenssteuerklassen) 

Art. 32 Abs. 
1 19.1 Mio. - 01.01.2026 

Einführung eines Abzugs für 
alleinstehende AHV-Rentner/- innen (von 
3’000 bis 1’000 Franken – steuerbares 
Nettovermögen unter 100’000 Franken) 

Art. 32 Abs. 
3 Bst. d 2.5 Mio. 2.5 Mio. 01.01.2025 

Gewinne aus Lotterien und 
lotterieähnlichen Veranstaltungen werden 
zu 100 % der ordentlichen Tarife besteuert 

Art. 33 c unbedeutend unbedeutend 01.01.2026 



Vermögenssteuer  

Zusätzliche Ermässigung von 10 % auf den 
Wert von qualifizierten Beteiligungen (zu 
50 % steuerbar) 

Art. 56 Abs. 
4  3.0 Mio. 3.6 Mio. 01.01.2026 

Erhöhung des Pauschalabzugs auf 45’000 
Franken bzw. 90’000 Franken 

Art. 59 Abs. 
1 3.7 Mio. 3.7 Mio. 01.01.2025 

 

Kommunale Grundstücksteuer  

Zusätzliche Einnahmen aus der Minimal-
Grundstücksteuer 

Art. 181 
Abs. 2 - - 0.3 Mio. 01.01.2024 

 

Gesamtkosten Für den Kanton  69.0 Mio. Für die Gemeinden 24.6 Mio. 

 
 
Etappenweise Einführung der Steuerrevision (2024-2026) 
(Vorbehaltlich des Entscheids des Staatsrats) 
 

Zusammenfassung der finanziellen 
Auswirkungen 2024 2025 2026 Total 

Für den Kanton 13.3 Mio.  22.8 Mio. 32.9 Mio. 69.0 Mio. 

Für die Gemeinden 0 Mio. 10.2 Mio. 14.4 Mio. 24.6 Mio. 

 
KSV, 12.09.2024 


